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DECIZIA nr.580 din 24.07.2019
privind soluționarea contestației formulată de

domnul x,
înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. MBR_REG x/02.07.2019

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București, prin Serviciul
soluționare contestații 2 a fost sesizată de Administrația Sector 5 a Finanțelor
Publice cu adresa nr. x/28.06.2019, asupra contestației formulată de domnul x, cu
domiciliul în București str.x, sector 5.

Obiectul contestației, înregistrată la organele fiscale din cadrul Administrației
Sector 5 a Finanțelor Publice sub nr. x/09.01.2019, îl constituie Decizia de impunere
anuală pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice anul 2017 nr.
x/14.12.2018, încărcată prin SPV în data de 17.12.2018, decizia fiind considerată
comunicată în data de 02.01.2019, prin care au fost stabilite în sarcina
contribuabilului diferențe de impozit rezultate din regularizarea anuală stabilite în
plus în suma de x lei, respectiv diferențe de impozit față de impunerea
anterioară de 0 lei.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 268 alin. (1),
art. 269, art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice
București este investită să soluționeze contestația formulată de domnul x

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei s-au constatat
urmatoarele:

I. Prin adresa înregistrată la organele fiscale din cadrul Administrației Sector 5
a Finanțelor Publice sub nr. x/09.01.2019, contribuabilul solicită anularea decizie de
impunere anuala anul 2017 din data de 14.12.2018 pe motiv că, organul fiscal a
emis doua decizii de impunere anuala pe anul 2017 cu numere de inregistrare
diferite dar cu aceeasi suma si pentru același venit supus impozitului.

In consecința, domnul x solicita anularea deciziei de impunere anuala din data
de 14.12.2018 ca fiind eronată.

II. Prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea veniturilor realizate din
Romania de persoanele fizice anul 2017 nr. x/14.12.2018, încarcată in SPV in data
de 17.12.2018, organele fiscale din cadrul Administrației Sector 5 a Finanțelor
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Publice au stabilit în sarcina contribuabilului diferențe de impozit rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus în sumă de x lei.

III. Față de constatările legale, susținerile contestatarului, reglementările
legale în vigoare pentru perioada analizată si documentele existente în dosarul
cauzei se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă decizia de impunere contestată
prin care s-au stabilit diferente de ”0” lei față de impunerea precedentă îl
lezează pe contestatar, în condițiile în care prin această decizie nu au fost
stabilite obligații în plus față de impunerea precedentă.

In fapt, contribuabilul a depus la organul fiscal doua declaratii privind
veniturile realizate din Romania pentru anul 2017, astfel că:

Prin Declarația privind veniturile realizate din Romania ”D200” înregistrată sub
nr. x/05.01.2018 contribuabilul a declarat următoarele:

pct.II A - Date privind activitatea desfasurata
1. Categoria de venit:

- venituri din profesii libere;
6. Documentul de autorizare nr. 682066
7. Data inceperii activitatii 18.08.1999

pct.II B - Date privind venitul/castigul net anual
- 1. venit brut = 0 lei
- 2. cheltuieli deductibile = 0 lei
- 3. venit net anual = x lei

In baza acestei declarații, organele fiscale din cadrul Administrației Sector 5 a
finanțelor Publice au stabilit prin emiterea deciziei de impunere anuală pentru
veniturile realizate din Romania de persoanele fizice anul 2017 nr. x/23.10.2018, un
impozit pe venitul/castigul net anual impozabil datorat în suma de x lei, obligații
privind platile anticipate in suma de x lei, rezultand diferențe de impozit rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus în sumă de x lei.

In data de 26.06.2018 contribuabilul depune declaratie privind veniturile
realizate din Romania pentru anul 2017, atat prin incarcarea prin SPV înregistrată
sub nr. x/26.06.2018 prin care a declarat următoarele:

pct.II A - Date privind activitatea desfasurata
1. Categoria de venit:

- venituri din profesii libere;
6. Documentul de autorizare nr. x
7. Data inceperii activitatii 18.08.1999

pct.II B - Date privind venitul/castigul net anual
- 1. venit brut = 0 lei
- 2. cheltuieli deductibile = 0 lei
- 3. venit net anual = x lei

In baza acestei declarații, organele fiscale din cadrul Administrației sector 5 a
Finanțelor Publice prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din
România de persoanele fizice anul 2017 nr.x/14.12.2018, au stabilit un impozit pe
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venit anual impozabil în suma de xlei și obligații privind plățile anticipate în sumă de
800 lei, rezultând diferențe de impozit rezultate din regularizarea anuală stabilite în
plus în suma de x lei și diferențe de impozit, conform art.94 alin.(2) din Legea nr.
207/2015, cu modificările si completările ulterioare în suma de 0 lei.

In drept, in conformitate cu dispozitiile art.268 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile
ulterioare:

“Art. 268 (1) - Împotriva titlului de creanta, precum si împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit prezentului titlu.
Contestatia este o cale administrativa de atac si nu înlatura dreptul la actiune al celui
care se considera lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

(2) - Este îndreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

Cu privire la indeplinirea conditiilor procedurale, Instructiunile pentru aplicarea
titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
aprobate prin Ordinului presedintelui ANAF nr. 3741/2015 precizeaza:

"9.4 În solutionarea contestatiilor, exceptiile de procedura pot fi
urmatoarele: excepţia de nerespectare a termenului de depunere a contestatiei,
excepţia de necompetenţă a organului care a încheiat actul contestat, excepţia
lipsei semnăturii de pe contestaţie, excepţia lipsei de interes, excepţia lipsei de
calitate procesuală, excepţia reverificării aceleiaşi perioade şi aceluiaşi tip de
obligaţie bugetară, prescripţia, puterea de lucru judecat etc.

"12.1. Contestatia poate fi respinsa ca:

(...)

d) lipsita de interes, în situatia în care contestatorul nu demonstreaza ca
a fost lezat în dreptul sau interesul sau legitim."

Din documentele anexate la dosarul cauzei rezultă că decizia de impunere
anuală pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice anul 2017 nr.
x/14.12.2018, contestată, a fost emisă în baza declarației privind veniturile realizate
pe anul 2017 nr. x/26.06.2018.

Se constată că, prin decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din
Romania de persoanele fizice anul 2017 emisă la 14.12.2018 nu au fost stabilite
obligații fiscale suplimentare ci au fost reluate identic sumele inscrise si in decizia
anterioara respectiv nr. x/23.10.2018.

Ca urmare, potrivit art.280 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura
fiscala si pct.12.1 lit.d) din Instructiunile aprobate prin Ordinului presedintelui ANAF
nr. 3741/2015, decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania
de persoanele fizice anul 2017 nr. x/14.12.2018 prin care organele fiscale au stabilit
diferente de impozit rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus în sumă de x
lei si diferente de impozit, conform art.94 alin.(2) din Legea nr. 207/2015, cu
modificarile si completarile ulterioare in suma de 0 lei, contestația va fi respinsă ca
lipsită de interes.
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Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art.268 alin.(1) si alin.(2)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioareart.280 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura
fiscala si pct.12.1 lit.d) din Instructiunile aprobate prin Ordinului presedintelui ANAF
nr. 3741/2015 se:

DECIDE:

Respingerea ca lipsită de interes a contestației formulată de domnulx
împotriva deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de
persoanele fizice anul 2017 nr. x/14.12.2018., emisă de organele fiscale din cadrul
Administrației Sector 5 a Finanțelor Publice, prin care s-a stabilit o diferență de
impozit rezultată din regularizarea anuală în sumă de x lei, respectiv diferențe de
impozit față de impunerea anterioară de 0 lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și
poate fi contestată în termen de 6 luni de la data comunicării la Tribunalul București.
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